АДМИНИСТРАЦИЯ

     МУНИЦИПАЛЬНОГО

          ОБРАЗОВАНИЯ

ЧАПАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

  НОВООРСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10 октября 2014 года № 109
Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения
муниципального образования Чапаевский

сельсовет Новоорского района Оренбургской

области и о присвоении статуса единой

водоснабжающей организации

     В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

     1. Утвердить схему водоснабжения муниципального образования Чапаевский сельсовет Новоорского района Оренбургской области (Приложение).

     2. Присвоить статус единой водоснабжающей организации муниципального образования Чапаевский сельсовет Новоорского района Оренбургской области следующей организации:

     - ООО «Сфера»

В соответствии с зоной обслуживания каждой системы водоснабжения.

     3. Разместить Схему водоснабжения муниципального образования Чапаевский сельсовет Новоорского района Оренбургской области на официальном сайте администрации муниципального образования Чапаевский сельсовет chapaevka.ucoz.com в сети «Интернет» в срок, не превышающий 15 календарных дней со дня ее утверждения.

     4. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в газете «Чапаевский вестник» и на официальном сайте администрации муниципального образования Чапаевский сельсовет chapaevka.ucoz.com в сети «Интернет».

     5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

 специалиста администрации 2 категории В.В.Писарькову.

Глава

муниципального образования

Чапаевский сельсовет                                                             А.А.Бутырин
1
СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ
муниципального образования
Чапаевский сельсовет
Новоорского района
Оренбургской области
с.Чапаевка, 2014 год

2
Схема
водоснабжения муниципального образования Чапаевский сельсовет

Оглавление

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………………… 3
1. ПАСПОРТ СХЕМЫ
4-5
2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ
6-7
3. СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ ВОДОСНАБЖЕНИЯ
8-11 МЕРОПРИЯТИЯ СХЕМЫ.
12
5. ФИНАНСОВЫЕ ПОТРЕБНОСТИ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ……………………………………………………………………...13
6. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ …..14

3

ВВЕДЕНИЕ

Схема водоснабжения муниципального образования Чапаевский сельсовет Новоорского района Оренбургской области разработана на основании следующих документов:

· Водный кодекс РФ от 03.06.2006 года № 74 - ФЗ

          - Федеральный закон от 07.12..2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;

          - Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

         - Генеральный план  муниципального образования Чапаевский сельсовет Новоорского района Оренбургской области.
Схема включает первоочередные мероприятия по созданию и развитию централизованных систем водоснабжения, повышению надежности функционирования этих систем и обеспечивающие комфортные и безопасные условия для проживания людей в администрации Чапаевского сельсовета Новоорского района Оренбургской области.

Мероприятия охватывают следующие объекты системы коммунальной инфраструктуры:

· в системе водоснабжения - водозаборы (подземные), станции водоподготовки, насосные станции, магистральные сети водопровода.

В условиях недостатка собственных средств на проведение работ по модернизации существующих сетей и сооружений, строительству новых объектов систем водоснабжения, затраты на реализацию мероприятий схемы планируется финансировать за счет денежных средств потребителей путем установления тарифов на подключение к системам водоснабжения.

Кроме этого, схема предусматривает повышение качества предоставления коммунальных услуг для населения и создания условий для привлечения средств из внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

Схема включает:

· паспорт схемы;

· пояснительную записку с кратким описанием существующих систем водоснабжения поселения и анализом существующих технических и технологических проблем;-
цели и задачи схемы, предложения по их решению, описание ожидаемых результатов реализации мероприятий схемы;-
перечень мероприятий по реализации схемы водоснабжения и водоотведения, срок реализации схемы и ее этапы;

· обоснование финансовых затрат на выполнение мероприятий с распределением их по этапам работ, обоснование потребности в необходимых финансовых ресурсах.
4
1. ПАСПОРТ СХЕМЫ
Наименование
Схема водоснабжения муниципального образования Чапаевский сельсовет Новоорского района Оренбургской области
Инициатор проекта (муниципальный заказчик)

Муниципальное образование Чапаевский сельсовет Новоорского района Оренбургской области
Местонахождение проекта

Россия, Оренбургская область, Новоорский  район, Администрация Чапаевский сельсовет.

Нормативно-правовая база для разработки схемы -

- Водный кодекс РФ от 03.06.2006 года № 74 - ФЗ

- Федеральный закон от 07.12..2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;

          - Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Генеральный план  муниципального образования Чапаевский сельсовет Новоорского района Оренбургской области
Цели схемы:

· обеспечение развития систем централизованного водоснабжения для существующего и нового строительства жилищного комплекса, а также объектов социально-культурного  назначения ;

· увеличение объемов производства коммунальной продукции (оказание услуг) по водоснабжению при повышении качества и сохранении приемлемости действующей ценовой политики;

· улучшение работы систем водоснабжения;

-
снижение вредного воздействия на окружающую среду.

Способ достижения цели:

          - разработка проектов зон санитарной охраны водозаборов;
          - внедрение на водозаборах станций водоподготовки;
          - обустройство зон санитарной охраны водозаборных скважин;

          - вести перекладку изношенных сетей водопровода и строительство новых участков из современных материалов;
          - проведение мероприятий по поддержанию производительности действующих водозаборов и их развитию.

Действующие районные целевые программы:

5
      - «Обеспечение населения питьевой  водой в Новоорском районе на 2011-2016 годы»;
          - «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Новоорского района на 2011-2014 годы»
Ожидаемые результаты от реализации мероприятий схемы

1. Создание современной коммунальной инфраструктуры сельского населенного пункта.

2. Повышение качества предоставления коммунальных услуг.

3. Снижение уровня износа объектов водоснабжения .

4. Улучшение экологической ситуации на территории администрации муниципального образования Чапаевского сельсовета.

5. Создание благоприятных условий для привлечения средств внебюджетных источников (в том числе средств частных инвесторов, кредитных средств и личных средств граждан) с целью финансирования проектов модернизации и строительства объектов водоснабжения .

6. Обеспечение сетями водоснабжения земельных участков, определенных для вновь строящегося жилищного фонда и объектов производственного, рекреационного и социально-культурного назначения.

7. Увеличение мощности систем водоснабжения.

Контроль исполнения инвестиционной программы

Оперативный контроль осуществляет муниципальное образование Чапаевский сельсовет Новоорского района Оренбургской области.

6
2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ
2.1. Общие сведения о муниципальном образовании Чапаевский сельсовет Новоорского района Оренбургской области.

Муниципальное образование Чапаевский сельсовет расположено в центральной части Новоорского района,  в восточной  части Оренбургской области.

Граница населенного пункта с.Чапаевка установлена в соответствии с «Делом по
установлению границ земель сельских населенных пунктов и передаче земель в ведение Чапаевского сельсовета и Совета  народных депутатов Новоорского района Оренбургской области, г.Оренбург, 1991 год».
Администрация Чапаевский сельсовет граничит со следующими муниципальными образованиями:

· на севере и востоке - с землями Караганского сельсовета

· на юге – с землями Горьковского сельсовета
· на западе - с землями Новоорского поссовета.

         В соответствии с Законом Оренбургской  области от 15.09.2008 года. № 2367/495 – IV - ОЗ   «Об утверждении перечня муниципальных образований Оренбургской области и населенных пунктов,  входящих в их состав» в состав муниципального образования Чапаевский сельсовет  входит один  населенный пункт:

- село Чапаевка.

Площадь муниципального образования Чапаевский сельсовет  составляет 5762 га. Численность постоянного населения на 01.01.2014 составляет 1023 человека.

Основными внешними транспортными связями проектируемой территории в северной части поселения проходит участок магистральной электрифицированной железной дороги с сообщением «Оренбург – Челябинск. В южной части сельсовета проходит автомобильная дорога межмуниципального значения «Новоорск – Караганка – Карабутак». Ближайшая железнодорожная стагнция «Новоорская» находится от с.Чапаевка на расстоянии 8 км.
Главными элементами природного каркаса  является:  руч. Баузда, который является правым притоком р.Большой Кумак, который в свою очередь является левым притоком р.Урал.

Основу градообразующей базы администрации Чапаевский сельсовет составляют 4 основных  объекта. Среди них выделяются: МБОУ  СОШ с.Чапаевка, МДОУ с.Чапаевка, МБУК «КДЦ «Чапаевка», ООО «Степной дар»,  расположенные в с. Чапаевка.

Сельскохозяйственное производство представлено предприятиям: ООО «Степной дар», расположенное в с. Чапаевка.

Основными направлениями деятельности хозяйства является производство птицы и свиней, для реализации мясной продукции.
Климат на территории муниципального образования Чапаевский сельсовет  резко континентальный с холодной зимой и теплым летом. Глубина залегания
7
уровня грунтовых вод близко от поверхности земли. Минимальная глубина залегания грунтовых вод 1 – 2 м.
Перечень гидротехнических сооружений муниципального образования Чапаевский сельсовет

	Название сооружения
	Местоположение
	Собственник балансодержатель
	Назначение

	Земляная плотина
	На руч. Баузда в 2 км юго-западнее с.Чапаевка
	Администрация муниципального образования Чапаевский сельсовет
	обводнение

	Земляная плотина
	На руч. Баузда в 1,5 км северо-восточнее с.Чапаевка
	Администрация муниципального образования Чапаевский сельсовет
	обводнение

На территории муниципального образования Чапаевский сельсовет расположено семь скважин хозяйственно – питьевого водоснабжения.

В муниципальном образовании Чапаевский сельсовет жилая застройка представлена застройкой смешанного типа: индивидуальными жилыми домами и многоквартирными жилыми домами.

Общая площадь жилого фонда Чапаевского сельсовета составляет 15376 . кв. м, в том числе: многоквартирные дома - площадью 10086 . кв. м, индивидуальные дома – 5290 кв.м.  Всего в поселении насчитывается 225 жилых домов,  расположенных в с. Чапаевка.

В собственности находится 10688,4 кв.м., из них 3336,6 приходится на индивидуальный фонд и 7351,8 кв.м. на многоквартирный жилой фонд.

Прогнозируемая численность населения по населенному пункту с.Чапаевка на расчетный срок до 2023 года составит прирост + 9. Человек, до 2033 года + 18 человек.

2.2. Общая характеристика систем водоснабжения

В настоящее время на территории администрации Чапаевского сельсовета имеются централизованные системы водоснабжения. Систем водоотведения нет.

Водоснабжение осуществляется от глубинных скважин и  водонапорных башен «Радзинского».
Питьевое водоснабжение производится центральным водопроводом.

На территории поселения  отсутствуют канализационные системы.

В настоящее время объекты систем водоснабжения в с. Чапаевка  являются муниципальной собственностью. Эксплуатируются системы водоснабжения ООО «Сфера».

8
3. СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ
3.1. Анализ структуры системы водоснабжения

Водозаборные скважины № 2,3,4,5.6,7 расположены  в зоне жилой застройки.
 Системы централизованного водоснабжения развиты в достаточной степени и действуют во всем населенном пункте.

	№

п/п
	Наименование
	ед.изм.
	Современное

состояние

	1.
	Водоснабжение

	1.1
	Водопотребление-Всего
	тыс. м 3 /сут
	0,065

	- хозяйственно-питьевые нужды
	тыс. м 3 /сут
	0,044

	- % охвата центральным водоснабжение
	%
	70%

	- количество водозаборных колонок
	шт.
	13

	- количество пожарных гидрантов
	шт.
	3

	1.2
	Производительность водозаборных сооружений
	тыс. м 3/сут
	1200м3/сут

	- количество скважин
	шт.
	7

	- емкость, резервуары уст. на водозаборе
	шт./м2
	2/45

	- станция II подъема их мощность
	тыс. м 3 сут
	нет

	- водоподготовка (очистка, хлорирование, фторирование и др.)

	нет

Основные данные по существующим водозаборным узлам, их месторасположение и характеристика представлены в таблице.

Результаты санитарно – химических, микробиологических исследований проб воды открытых водоемов
	Категория

водоема
	Вид исследований
	2010 год
	2011 год
	2012 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	санитарно-

химические
	12
	6
	50
	15
	-
	-
	12
	-
	-

	микробиологические
	15
	-
	-
	20
	-
	-
	35
	-
	-

	паразитологические
	34
	-
	0
	27
	-
	0
	15
	-
	0

	2.
	санитарно-

химические
	15
	-
	-
	25
	-
	-
	48
	-
	-

	микробиологические
	48
	-
	-
	60

	-
	49
	-
	-

	паразитологические
	35
	3
	8,6
	20
	-
	0
	5
	-
	0

	Всего
	санитарно-

химические
	62
	6
	9,7
	40
	-
	-
	60
	-
	-

	микробиологические
	63
	-
	-
	80
	-
	-
	84
	-
	-

	паразитологические
	69
	3
	4,3
	47
	-
	0
	20
	-
	0

Водопроводные сети проложены из полиэтиленовых и железных  трубопроводов  диаметром от 63 до 110 мм, общей протяженностью 9,7 м. Износ существующих водопроводных сетей по администрации Чапаевский сельсовет составляет 400м.
Жилые дома частного сектора имеют надворные уборные с утилизацией стоков в компостные ямы. Канализации очистных сооружений в с.Чапаевка нет. В зданиях МБОУ СОШ, МДОУ очистка накопительных емкостей осуществляется ассенизационной машиной с вывозом на биологические очистные сооружения (БОС).
Выводы:

1. Имеется централизованная система водоснабжения

2. Жители имеет вводы водопровода в домах, пользуются водозаборными колонками, установленными на водопроводной сети, скважинами, построенными на участках.
3. Отбор воды осуществляется с помощью глубинных насосов.
4. Источниками водоснабжения администрации  являются скважины буровые.
5. Вода соответствует   требованиям Сан ПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества».

6. Водопроводные сети на территории поселения имеют удовлетворительное  состояние. На отдельных участках требуется замена водопроводных труб.
3.2. Анализ существующих проблем

1.  Необходима установка очистных сооружений, для подачи питьевой воды.

2. Разработать проекты организации зон санитарной охраны с определением границ составляющих ее поясов и разработать комплекс необходимых организационных, технических, гигиенических и противоэпидемических мероприятий.
3. Реконструировать изношенные водозаборные сооружения и разводящие сети.
4. Своевременно проводить планово- профилактические ремонты и устранение аварий на водопроводах.

5. Дезинфицировать водопроводные сооружения (скважины, резервуары, водонапорные башни, водонапорные сети) после периодической чистки, после ремонтно –аварийных работ.

	№№ п/п
	Перечень населенных пунктов

	Число постоянных хозяйств
	Численность постоянного населения, чел.

	Современное состояние, 2014год
	Расчетный срок – 2023 год

	Прирост
	Итого

	1
	с. Чапаевка
	315
	1023
	9
	1032

	Всего по поселению
	315
	1023
	9
	1032

Планируется жилищное строительство домов.
3.4. Перспективное потребление коммунальных ресурсов в системе водоснабжения

Источником противопожарного водоснабжения населенного пункта являются 3 пожарных гидранта.
При проектировании системы водоснабжения определяются требуемые расходы воды для различных потребителей. Расходование воды на хозяйственно-питьевые нужды населения является основной категорией водопотребления в сельском поселении. Количество расходуемой воды зависит от степени санитарно-технического благоустройства районов жилой застройки.

Благоустройство жилой застройки для поселения принято следующим:

· планируемая жилая застройка оборудуется внутренними системами водоснабжения;

· существующий сохраняемый малоэтажный жилой фонд оборудуется ванными и местными водонагревателями;

· новое  индивидуальное  жилищное  строительство  оборудуется ванными и местными водонагревателями.

3.5. Перспективная схема водоснабжения.

 На территории поселения предусматривается 100%-ное обеспечение централизованным водоснабжением существующих и планируемых на данный период объектов капитального строительства. Водоснабжение населенного  пункта организуется от существующих водозаборных узлов (далее – ВЗУ). Увеличение водопотребления поселения не планируется.
На территории поселения сохраняется существующая и, в случае  освоения новых территорий, будет развиваться планируемая централизованная система водоснабжения.

Водоснабжение планируемых объектов капитального строительства предусматривается от существующих ВЗУ.

Подключение планируемых площадок нового строительства, располагаемых на территории или вблизи действующих систем водоснабжения, производится по техническим условиям владельцев водопроводных сооружений.

Для нормальной работы системы водоснабжения администрации Чапаевский сельсовет  планируется:

·  обращение объектов водоснабжения, не имеющих собственника, в муниципальную собственность;

· установка локальных очистных сооружений;

11
· установка частотных преобразователей и устройств автоматического включения/выключения на ВЗУ;

· частичная замена водопроводных сетей.

12

4. МЕРОПРИЯТИЯ СХЕМЫ

Для обеспечения  потребности в воде с учетом 100% подключения всех потребителей к централизованной системе водоснабжения предлагаются мероприятия:

· установка локальных очистных сооружений;

· установка частотных преобразователей и устройств автоматического включения/выключения на ВЗУ;

Повышение надежности системы водоснабжения будет достигаться за счет обустройства ВЗУ новым оборудованием.

13
5. ФИНАНСОВЫЕ ПОТРЕБНОСТИ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В соответствии с действующим законодательством в объём финансовых потребностей на реализацию мероприятий настоящей программы включается весь комплекс расходов, связанных с проведением её мероприятий. К таким расходам относятся:

- строительно-монтажные работы;

- работы по замене оборудования с улучшением технико-экономических характеристик;

· приобретение материалов и оборудования;

· пусконаладочные работы;

-дополнительные налоговые платежи, возникающие от увеличения выручки в связи с реализацией программы.

14
6. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Реализация настоящей программы позволит:

· обеспечить бесперебойное водоснабжение;

· сократить удельные расходы на энергию и другие эксплуатационные расходы;

· улучшить качество воды.